Hız Veren Amiller, Ankara, 1968; 76-97; TefsirTarihi, ıns-86; Tefsir U.~ulü, Ankara, 1983,234-236.
27 Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, I/90, Bu zatların Tefsir ilmindeki yeri için bk aynı eser 1/90-112; ez-Zehebi,

1/83-93.
28 Mektupların sıhhati konusundaki tartışmalar için bk. Muhammed HamiduUah, İslam Peygamberi (Çev.

Salih Tuğ), İstanbul, 1400/1980, I/373; Aynı müellif, Hz.Peygamber'hı Altı Orijinal Diplomatik Mektubu
(Çev.M.Yazgan), İstanbul, 1990; 66 vd. Süleyman Ateş, Kur'an-ı Kerim'in Evrensel Mesajına Çağn,
İstanbul, 1990,59-71.

29 Mektupların orijinal metinleri için bk. İbn Sa'd, et-Tabakatu'J-Kubra, Beyrut, 1968, 1/258-291; Ahmet
b.Ali el-Kalkaşandi, Subhu'l-Aşa fi Sanaati'l-İnşa, (Şerh. Y.A.Tubil), Beyrut, 1407/1987, VI/362-368;
Hamidullah, Hz.Peygamber'in Altı Orijinal Diplomatik Mektubu, 73-151; Aynı müellif, Mecmuatu'l-Ve
saiki's-Siyasiyye li Ahdi'n-Nebevi ve'l-Hulafeti'r-Raşide, Beyrut, 1969, 100-111, 135-143.

30 Hidayel Aydar, Kur'an-ı Kerim'in Tercümesi Meselesi, İstanbul, 1996, 88.
31 Muhammed b.AhmAcd es-Serahsi, el-Mebsut, İstanbul, 1403/1983, V37.
32 Hamidullah, Kur'an-ı Kerim Tarihi, (Çev.S.Tuğ), İstanbul, 1993, I02; Aynı müellif, Fehmu'I-Kur'an

Liınen La Yantiku Bi Luğati'd-Dat, (Tebliğ), en-Nedvetu'l-Aleıniyye Havle Tercematİ Maani'l-Kur'ani'I
Kerim, İstanbul('?), 1345,52.

Nitekim, ilk derli toplu
tefsir olan İbn Cerir et-Taberi'nin tefsirinin ortaya çıkmasından kısa bir süre
soura, Kur'an-ı Kerim'in bu tefsirin hülasası ile beraber Farsçaya çeviriidiğini
görüyoruz. Samanoğulilan Bıniri Mansur b.Nuh'un (350-365/961-976) emri
üzerine, Horasan ve Maveraünnehir bölgesinden, içinde Türklerin de bulunduğu
bir gurup alim, Kur'an-ı Kerim'i ve adı geçen tefsiri Farsçaya çevirmişlerdir 41

•

Muhtemelen bu heyet içinde yer alan Türkler kısa bir süre sonra aynı minval
üzere Kur'an'ı Türkçeye aktarmışlardır.

Dolayİsiyle Türkçeye yapılan bu ilk Kur'an tercümesinin yapıldığı tarihi ke
sin olarak bilemediğimiz gibi, mütercirnlerinin kim veya kimler olduğunu da
tam ve net olarak bilemiyoruz. Bununla beraber bu ilk tercümeden istinsah edi
len nüshalar günümüze ulaşmıştır ve elimizde mevcuttur. Bunların en eskisi ola
rak Şirazlı Muhammed b. el-Hac Devletşah'ın, hicri 734, miladi 1333'lü yıllarda
istinsah ettiği nüsha kabul edilmektedir. Tercümenin dili Oğuz (Doğu) Türkçesi
dir. Tamamen ilk Farsça tercüme tarzındadır. Eser hakkında pek çok araştırmacı
geniş bilgi vermektedir 52• Bu nüsha halen Türk ve İslam Eserleri Müzesi 73 nu
marada kayıtlıdır.

Müellif
bu istek üzerine Envaru't-Tenzil, Mevahibu'l-Aliyye, Mevahibu'I-Ledurıniye,
Mehabu't-Tenzil ve başiye lerini, ayrıca daha başka rnuteber eserleri araştrrarak
bir senede bu tercürneyi meydana getirmiştir. Müellif en çok Kadi Beydavi'nin
Envaru't-Tenzil'i ile Hüseyin Kaşifi'nin Mevahibu'l-Aiiyye'sinden istifade etti
ğinden eserine "Zübde-ı Asari'I-Mevahib ve'l-Envaı·" adını vermiştir. 1096/1684
yılında bilirilen eserin, başta İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi olmak üzere
muhtelif kütüphanelerinıizde yazma nüshaları vardır. Eserin ayrıca 1292'de bir
taşbasma tab'ı yapılmıştır 88• Bundan yaklaşık iki asrr önce meydana getirilmiş
bir tercüme de Aynu'I-Hayat adını taşımaktadır. 'Eserin istinsah tarihi
864/1459'dm. Aziz Mabmud Hüdai Kütüphanesinde (No 48) eserin üçüncü cil
dinin bir nüshası vardrr ve Kehif smesinin ortasından başlamaktadır. Bu nüsha-

84 Gep.iş bilgi için bk. Yaşaroğlu; 126-129·. Ayrıea bk. Katip Çelebi, Kcşfu'z-Zunun, İstanbul, 1310,1/408.
85 Bk.

• Türkçede çok yaygın
olup pek çok defa tab'edilen bir tefsir de Tefsir-ı Tıbyan'dır. Asıl adı "et-Tıbyan
fi Tefsiri'l-Kur'an" olan eser, Hıdır İbn-ı Abdurıahman el-Ezdi tarafından 773
hicri tarihinde Arapça olarak telif edilmiştir. Ayntablı Muhammed ed-Debbaği
tarafından Tefsir-ı Tıbyan adı ile 1110/1698 taribinde Türkçeye çeviriimiştir 91

•

Bunlardan başka "Tefsiru'l-Kaşaoi" diye meşhur olup "Tefsiru'l-Kur'ani'l-Azirn"
veya "Te'vilatu Kaşaniyye" ismini taşıyan ve Kemalııddin Abdurrezzak el-Kaşi
es-Semerkandi'ye (v.887/1468) ait olan tefsir, Ali Rıza Doksanyedi tarafından

' "Tercemetu Tefsiri'l-Kaşani" adı ile Türkçeye çevirilıniştir. Tercüme hasılınayıp
halen malıtut olarak durmaktadır 92

• "Zübde-ı Asari'l-Mevahib ve'l-Envar" adın
da Alınıet Salih İbni Abdiilah tarafından 1096/1684 taribinde yapılmış bir tercü
me ile "Aynu'l-Hayat adında mütercirni belli olmayan Kur'an'ın ortasından bir
kısmının tercümesinden ibaret bir tercüme de mevcuttur 93

• Ayrıca muhtemelen
miladi 1490 yılından önce yazılmış olan ve Konya Mevlana Müzesi 6624/921
nurnarada kayıtlı olan Çağatayca bir Kur'an tercümesi ve tefsirinden de söz et
miş olalım 94 .

(Cündioğlu, Matbu Türkçe Kur'an Çevirileri. 167; Ayrıca bk. Hamidullah, Kur'an-ı Kerim
Tarihi, 196, 197).

103 Bk. Zwemer, 95; M.Salih el-Bindak, ei-Musteşrikun ve Terceınetu'l-Kur'ani'l-Kerim, Lübnan,
1400/1980, 69; Ali es-Sadık Haseneyn, Lemhatun Tarihiyyetun An Teracimi Maani'l-Kur'ani'l-Keriın,
(Tebliğ), en-Nedvetu'l-Alemiyye Havle Tercematİ Maani'l-Kur'ani'l-Keriın, İstanbul (?), 1395, 166-167;
Aydar, Kur'an-ı Kerim'in Tercümesi Meselesi, lll.

104 Zwemer, 96-97; Ergin, V/1927; el-Bindak, 69-70; Aydar, Kur'an-ı Kerim'in Tercümesi Meselesi, 111.
Daha başka tartışmalar için bk. Dücane Cündioğlu, Türkçe Kur'an ve Cumhuriyet İdeolojisi, İstanbul,
1998,27-28, dipnot 2.

105 Ergin, V/1923.
106 Türkçe Kur'an-ı Kerim Tercümesi, (Bir heyet-ı ilmiye tarafından hazırlanmış, İzmirli İsmail Hakkı tara

fından tetkik ve tashih edildikten sonra Osmanlıca olarak basılmıştır.), Marifet Matbaası, İstanbul,
1344/1926. 3.

•

117 Cündioğlu, Matbu Türkçe Kur'an Çevirileri ... , 175.
118 Yeni Kur'an Tercümesi, Sebilurreşad, XXIV/617, sılyfa 289, 18 Eylül, 1340.
119 Türkçe Kur'an-ı Kerim Tercümesi, Marifet Matbaası, İstanbul, 1344/1926.
120 Ergin, V/1927; Cündioğlu, Matbu Türkçe Kur'an Tercümeleri ... , 175-177.
121 Hamidullah, Kur'an Tarihi, 97-99. Ayrıca bk. Yaşaroğlu, 148-149.
122 Bk. İslam Mecmuası cilt I, her sayının ilk yazısı; Sırat-ı Musatkim ve Sebilurreşaddaki tefsir ve tercü

meyle ilgili yazılar için bk.

131 Ya.şaroğlu, 155-156.
132 Yaşaroğlu, 158-159.
133 Cündioğlu, Matbu Türkçe Kur'an Terciimeleri ... 181-182.
134 Sebilurreşad, XXJII/596, (Nisan, 1340), sayfa 377; Cilndi oğlu, Matbu Türkçe Kur';m Tercümeleri ... 181,

183.
135 Ömer Rıza Doğrul, Kur'an Nedir, (Osmanlıca), İstanbul, 1345/1927, 93-94.
136 Geniş bilgi için bk. Scbilurreşad, XXIV/599, {Mayıs 1340), sayfa 7-8; XXIV/600, (Mayıs, 1340), sayfa,

23; Nuru'l-Beyan, 1-7; Ciindioğlu, Matbu Türkçe Kur'an Tercümcleri...

A- OSMANLICA OLARAK YAPILMIŞ OLAN KUR'AN TERCÜMELERİ

Abrahaın Arnirkhanjans, Kur'an Tercemesi, Varna, 1910 282 .

Ahmet Salih İbn-ı Abdullah, Zübed-ı Asari'l-Mevahib ve'I-Envar,İst. 1292/1875 283.

Anonim, Terceme-ı Şerife; Türkçe Kur'an-ı Kerim, İst. I 926 284.

Anonim, Türkçe Kur'an-ı Kerim, İstanbul, 1926 285.

Ayıntabi Muhammed ed-Debbağ, Terceme-ı Tefsir-ı Tıbyan,İst. 1906 286.

Ceınil Said, Kur'an-ı Kerim Tercümesi, İst. 1340/1924 287,

Eskişehirli Osman Necati, Tefsir-ı Kur'an Tercemesi, Tefsir-ı Necati, İst.

Hüseyin Kazım Kadri, Nuru'l~Beyan; Kur'an-ı Kerim'in Türkçe Tercemesi, İst. 1921-1922291 .

İsmail Ferruh, Tefsiru'l-Mevakib Tercemetu'I-Mevahib, En son baskısı İst. 1323 h 292.

İzmirli İsmail Hakkı, Me'ani-ı Kur'an; Kur'an-ı Kerim'in Türkçe Tercümesi, İst. 1343/1927.

İzmirli"İsmail Hakkı, Türkçe Kur'an-ı Kerim Tercemesi, İst. 1344/1925-1926.

Mehmed Vehbi Efendi, el-Ahkamu'l-Kur'aniyye, İstanbul, 1922.

Mehmed Vehbi Efendi, Hülasatu'J-Beyan fi Tefsiri'l-Kur'an, İstanbul, 1924-1926.

Mevlana Muhammed Hayrettİn Hindi, et-Tefsiru'l-Cemali ale't-Tenzili'I-Celali, (Osmanlıca),
Bulak, 1877 293